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（単位：千円）

管理費 24,160 19,620 4,540

役員報酬 2,190 1,532 658

職員人件費 9,362 7,978 1,384

需用費 907 1,523 △616

役務費 458 315 143

旅費 90 85 5

福利厚生費 192 96 96

委託費 1,283 15 1,268

減価償却費 8 10 △2

賃借料 2,154 1,050 1,104

租税公課 2,848 2,680 168

地代家賃 2,867 3,263 △396

保険料 170 158 12

新聞図書費 29 13 16

研修費 41 38 3

諸会費負担金 125 113 12

賃金 1,393 711 682

雑費 43 40 3

経常費用計 3,476,906 2,775,562 701,344

当期経常増減額 26,190 △11,985 38,175

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 13,122 △13,122

経常外収益計 13,122 △13,122

（２）経常外費用

固定資産除却損

経常外費用計

当期経常外増減額 13,122 △13,122

税引前当期一般正味財産増減額 26,190 1,137 25,053

法人税、住民税及び事業税 864 864

当期一般正味財産増減額 25,326 273 25,053

一般正味財産期首残高 △455,101 △363,327 △91,774

一般正味財産期末残高 △429,775 △363,054 △66,721

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △50,000 △74,615 24,615

当期指定正味財産増減額 △50,000 △74,615 24,615

指定正味財産期首残高 1,800,682 1,853,385 △52,703

指定正味財産期末残高 1,750,682 1,778,770 △28,088

Ⅲ　正味財産期末残高 1,320,907 1,415,716 △94,809

科　　目 ３１年度計画 ３０年度計画 増    減



Ⅱ　収支予算

第１　　収支予算書

（正味財産増減計算書に基づく）　　　２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで （単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益収入 1,672 1,700 △28

事業収入 2,472,969 2,007,670 465,299

受取補助金等収入 978,455 679,592 298,863

受取出損金（担い手育成特定資産）振替収入 50,000 74,615 △24,615

経常収益計 3,503,096 2,763,577 739,519

（２）経常費用

事業費 3,452,746 2,755,942 696,804

用地費 112,680 188,416 △75,736

賃借料（農地中間管理事業等） 846,070 644,629 201,441

交付費 71,774 96,600 △24,826

資産控除事業費 14,411 15,397 △986

材料費 230,088 197,981 32,107

労務費 110,923 95,259 15,664

委託費 1,325,389 823,398 501,991

仮設費 4,867 4,206 661

役員報酬 6,299 8,046 △1,747

職員人件費 326,614 310,131 16,483

需用費 70,510 60,448 10,062

役務費 10,182 10,679 △497

賃借料 128,016 131,612 △3,596

旅費 16,867 14,576 2,291

運搬費 49,084 39,851 9,233

減価償却費 19,796 12,678 7,118

租税公課 19,586 20,685 △1,099

地代家賃 11,933 11,961 △28

保険料 7,869 8,004 △135

福利厚生費 2,058 2,224 △166

新聞図書費 728 647 81

研修費 921 1,325 △404

諸会費負担金 714 697 17

賃金 62,741 52,243 10,498

消耗品費 99 99

雑費 1,127 1,924 △797

支払利息 1,400 2,325 △925

科　　目 ３１年度計画 ３０年度計画 増    減



第２　収支予算書内訳表　（１/２）
（正味財産増減計算書に基づく）　　　２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで （単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益収入 1,672 1,672

事業収入 949,984 597,896 1,547,880

受取補助金等収入 141,545 27,956 772,074 941,575

受取出損金（担い手育成特定資産）振替収入 50,000 50,000

経常収益計 1,091,529 79,628 1,369,970 2,541,127

（２）経常費用

事業費 1,109,250 109,656 1,370,134 2,589,040

用地費 96,680 96,680

賃借料（農地中間管理事業等） 846,070 846,070

交付費 70,174 70,174

資産控除事業費 5,713 5,713

材料費 17,272 17,272

労務費 8,258 8,258

委託費 42,090 983 1,162,370 1,205,443

仮設費 94 94

役員報酬 2,277 531 683 3,491

職員人件費 61,978 26,895 132,066 220,939

需用費 4,127 1,682 9,367 15,176

役務費 5,057 1,327 663 7,047

賃借料 4,210 910 8,385 13,505

旅費 3,618 892 4,073 8,583

運搬費 7,562 7,562

減価償却費 5 5 1,717 1,727

租税公課 5,817 1,174 1,827 8,818

地代家賃 4,099 2,067 1,384 7,550

保険料 300 95 685 1,080

福利厚生費 339 79 567 985

新聞図書費 331 12 231 574

研修費 72 240 183 495

諸会費負担金 221 55 75 351

賃金 31,315 2,237 6,759 40,311

消耗品費

雑費 151 168 36 355

支払利息 493 130 164 787

農地中間管理部門
（公１）

就農支援部門
（公２）

基盤整備部門等
(施設建設事業)

（公３）
計

公益目的事業会計

科　　目



第２　収支予算書内訳表　（２/２）
（正味財産増減計算書に基づく）　　　２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで （単位：千円）

管理費

役員報酬

職員人件費

需用費

役務費

旅費

福利厚生費

委託費

減価償却費

賃借料

租税公課

地代家賃

保険料

新聞図書費

研修費

諸会費負担金

賃金

雑費

経常費用計 1,109,250 109,656 1,370,134 2,589,040

当期経常増減額 △17,721 △30,028 △164 △47,913

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益

経常外収益計

（２）経常外費用

固定資産除却損

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △17,721 △30,028 △164 △47,913

他会計振替額 17,716 30,019 164 47,899

税引前当期一般正味財産増減額 △5 △9 △14

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額 △5 △9 △14

一般正味財産期首残高 △214,852 142,376 △37,303 △109,779

一般正味財産期末残高 △214,857 142,367 △37,303 △109,793

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △50,000 △50,000

当期指定正味財産増減額 △50,000 △50,000

指定正味財産期首残高 1,800,682 1,800,682

指定正味財産期末残高 1,750,682 1,750,682

Ⅲ　正味財産期末残高 △214,857 1,893,049 △37,303 1,640,889

公益目的事業会計

科　　目 農地中間管理部門
（公１）

就農支援部門
（公２）

基盤整備部門等
(施設建設事業)

（公３）
計



第２　収支予算書内訳表　（２/２）
（正味財産増減計算書に基づく）　　　２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで （単位：千円）

うち南畑地区事業用地

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益収入 1,672

事業収入 925,089 16,000 2,472,969

受取補助金等収入 36,880 978,455

受取出損金（担い手育成特定資産）振替収入 50,000

経常収益計 961,969 16,000 3,503,096

（２）経常費用

事業費 863,706 39,965 3,452,746

用地費 16,000 16,000 112,680

賃借料（農地中間管理事業等） 846,070

交付費 1,600 1,600 71,774

資産控除事業費 8,698 14,411

材料費 212,816 321 230,088

労務費 102,665 110,923

委託費 119,946 14,868 1,325,389

仮設費 4,773 4,867

役員報酬 2,808 6,299

職員人件費 105,675 4,310 326,614

需用費 55,334 1,727 70,510

役務費 3,135 80 10,182

賃借料 114,511 128,016

旅費 8,284 345 16,867

運搬費 41,522 49,084

減価償却費 18,069 19,796

租税公課 10,768 374 19,586

地代家賃 4,383 11,933

保険料 6,789 7,869

福利厚生費 1,073 2,058

新聞図書費 154 728

研修費 426 921

諸会費負担金 363 714

賃金 22,430 62,741

消耗品費 99 99 99

雑費 772 241 1,127

支払利息 613 1,400

基盤整備部門等
(農地整備事業等)

（収）

科　　目 法人会計 合　　計

収益事業会計



（単位：千円）

うち南畑地区事業用地

管理費 24,160 24,160

役員報酬 2,190 2,190

職員人件費 9,362 9,362

需用費 907 907

役務費 458 458

旅費 90 90

福利厚生費 192 192

委託費 1,283 1,283

減価償却費 8 8

賃借料 2,154 2,154

租税公課 2,848 2,848

地代家賃 2,867 2,867

保険料 170 170

新聞図書費 29 29

研修費 41 41

諸会費負担金 125 125

賃金 1,393 1,393

雑費 43 43

経常費用計 863,706 39,965 24,160 3,476,906

当期経常増減額 98,263 △23,965 △24,160 26,190

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益

経常外収益計

（２）経常外費用

固定資産除却損

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替前当期一般正味財産増減額 98,263 △23,965 △24,160 26,190

他会計振替額 △47,899

税引前当期一般正味財産増減額 50,364 △23,965 △24,160 26,190

法人税、住民税及び事業税 864 864

当期一般正味財産増減額 49,500 △23,965 △24,160 25,326

一般正味財産期首残高 △226,314 △1,118,469 △119,008 △455,101

一般正味財産期末残高 △176,814 △1,142,434 △143,168 △429,775

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △50,000

当期指定正味財産増減額 △50,000

指定正味財産期首残高 1,800,682

指定正味財産期末残高 1,750,682

Ⅲ　正味財産期末残高 △176,814 △1,142,434 △143,168 1,320,907

収益事業会計

科目 基盤整備部門等
(農地整備事業等)

（収）

法人会計 合　　計



３　事業費明細　　（１/５）

（単位：千円）

直接業務費 業務費 共通管理費 直接業務費 業務費

用地費 96,680 96,680

賃借料（農地中間管理事業等） 840,427 5,643 846,070

交付費

資産控除事業費

材料費

労務費

委託費 41,713 357 20 42,090

仮設費

役員報酬 2,277 2,277

職員人件費 39,643 16,519 4,243 1,573 61,978

給料手当 31,762 13,409 3,755 48,926

退職給付費用 824 1,573 2,397

法定福利費 7,881 2,286 488 10,655

需用費 2,919 1,108 100 4,127

光熱水費 205 205

燃料費 195 12 50 257

備品費 19 19

修繕費 67 67

事務用品費 2,323 613 50 2,986

印刷製本費 401 192 593

役務費 4,160 807 90 5,057

支払手数料 2,600 347 60 3,007

通信費 1,560 310 30 1,900

広告宣伝費 150 150

賃借料 3,543 317 350 4,210

機械賃借料

賃借料 3,543 317 350 4,210

旅費 3,447 159 12 3,618

現地滞在旅費

旅費交通費 3,447 159 12 3,618

運搬費

減価償却費 5 5

租税公課 91 5,026 700 5,817

地代家賃 2,220 1,879 4,099

保険料 300 300

福利厚生費 339 339

新聞図書費 250 51 30 331

研修費 72 72

諸会費負担金 221 221

賃金 28,857 2,458 31,315

消耗品費

雑費 75 76 151

支払利息 493 493

計 840,427 126,843 31,970 102,323 5,545 2,142 1,109,250

科　　目

農地中間管理部門（公１）

農地中間管理事業 農地中間管理特例事業

間接原価 計



３　事業費明細　　（２/５）

（単位：千円） （単位：千円）

用地費

賃借料（農地中間管理事業等）

交付費 70,174 70,174

資産控除事業費

材料費

労務費

委託費 900 83 983

仮設費

役員報酬 531 531

職員人件費 23,041 3,854 26,895

給料手当 19,890 3,129 23,019

退職給付費用 356 192 548

法定福利費 2,795 533 3,328

需用費 1,307 375 1,682

光熱水費 130 130

燃料費 89 3 92

備品費 12 12

修繕費 42 42

事務用品費 778 143 921

印刷製本費 440 45 485

役務費 1,139 188 1,327

支払手数料 60 81 141

通信費 316 72 388

広告宣伝費 763 35 798

賃借料 710 200 910

機械賃借料

賃借料 710 200 910

旅費 855 37 892

現地滞在旅費

旅費交通費 855 37 892

運搬費

減価償却費 2 3 5

租税公課 1 1,173 1,174

地代家賃 881 1,186 2,067

保険料 25 70 95

福利厚生費 79 79

新聞図書費 12 12

研修費 223 17 240

諸会費負担金 3 52 55

賃金 57 1,607 573 2,237

消耗品費

雑費 150 18 168

支払利息 130 130

計 70,174 6,251 24,780 8,451 109,656

科　　目

就農支援部門（公２）

直接事業費 業務費 間接原価 共通管理費 計



３　事業費明細　　（３/５）

（単位：千円）

用地費

賃借料（農地中間管理事業等）

交付費

資産控除事業費 5,713 5,713

材料費 16,440 832 17,272

労務費 8,258 8,258

委託費 1,159,799 2,160 303 108 1,162,370

仮設費 94 94

役員報酬 683 683

職員人件費 26,740 1,160 99,211 4,955 132,066

給料手当 22,489 919 86,886 4,023 114,317

退職給付費用 481 48 1,030 246 1,805

法定福利費 3,770 193 11,295 686 15,944

需用費 5,453 263 3,194 457 9,367

光熱水費 26 87 151 264

燃料費 4,913 94 570 3 5,580

備品費 42 32 14 88

修繕費 65 49 1,294 48 1,456

事務用品費 407 1 1,330 183 1,921

印刷製本費 58 58

役務費 49 372 242 663

支払手数料 50 104 154

通信費 49 322 93 464

広告宣伝費 45 45

賃借料 5,889 2,261 235 8,385

機械賃借料 5,605 5,605

賃借料 284 2,261 235 2,780

旅費 3,091 2 931 49 4,073

現地滞在旅費 2,966 2,966

旅費交通費 125 2 931 49 1,107

運搬費 7,501 61 7,562

減価償却費 1,377 337 3 1,717

租税公課 320 1,507 1,827

地代家賃 1,384 1,384

保険料 593 2 90 685

福利厚生費 58 4 403 102 567

新聞図書費 216 15 231

研修費 162 21 183

諸会費負担金 3 5 67 75

賃金 5,460 562 737 6,759

消耗品費

雑費 12 3 21 36

支払利息 164 164

計 1,159,799 83,178 3,534 107,070 5,877 10,676 1,370,134

計
科　　目

直接施工 修理整備費 事務費 その他事業費 共通管理費

基盤整備部門等（施設建設事業）（公３）

発注施工



３　事業費明細　　（４/５）

（単位：千円） （単位：千円）

用地費

賃借料（農地中間管理事業等）

交付費

資産控除事業費 5,713

材料費 203,727 8,768 212,495 229,767

労務費 102,665 102,665 110,923

委託費 101,441 3,197 440 105,078 1,267,448

仮設費 4,773 4,773 4,867

役員報酬 2,808 2,808 3,491

職員人件費 68,769 12,222 20,374 101,365 233,431

給料手当 53,344 9,688 16,538 79,570 193,887

退職給付費用 5,319 504 1,016 6,839 8,644

法定福利費 10,106 2,030 2,820 14,956 30,900

需用費 30,295 19,114 2,767 1,406 53,582 62,949

光熱水費 7,677 277 913 281 9,148 9,412

燃料費 22,618 13,777 986 15 37,396 42,976

備品費 442 337 26 805 893

修繕費 690 520 91 1,301 2,757

事務用品費 3,928 11 756 4,695 6,616

印刷製本費 237 237 295

役務費 2,055 996 3,051 3,714

支払手数料 292 428 720 874

通信費 1,599 383 1,982 2,446

広告宣伝費 164 185 349 394

賃借料 61,220 52,827 30 434 114,511 122,896

機械賃借料 61,220 16,465 77,685 83,290

賃借料 36,362 30 434 36,826 39,606

旅費 7,670 19 196 7,885 11,958

現地滞在旅費 5,565 5,565 8,531

旅費交通費 2,105 19 196 2,320 3,427

運搬費 40,851 32 639 41,522 49,084

減価償却費 14,510 3,552 7 18,069 19,786

租税公課 4,196 6,198 10,394 12,221

地代家賃 1,812 2,571 4,383 5,767

保険料 6,397 22 370 6,789 7,474

福利厚生費 611 44 418 1,073 1,640

新聞図書費 91 63 154 385

研修費 338 88 426 609

諸会費負担金 35 55 273 363 438

賃金 13,470 5,929 3,031 22,430 29,189

消耗品費

雑費 405 33 93 531 567

支払利息 613 613 777

計 544,972 192,945 37,277 39,766 814,960 2,185,094

直接費用 間接費用 修理整備費 共通管理費 計
科　　目

基盤整備部門等（農地整備事業）（収）

基盤整備部門
合　計



３　事業費明細　　（５/５）

（単位：千円）

用地費 16,000 16,000 112,680

賃借料（農地中間管理事業等） 846,070

交付費 1,600 1,600 71,774

資産控除事業費 8,698 8,698 14,411

材料費 321 212,816 230,088

労務費 102,665 110,923

委託費 14,868 119,946 1,283 1,326,672

仮設費 4,773 4,867

役員報酬 2,808 2,190 8,489

職員人件費 4,310 105,675 9,362 335,976

給料手当 3,300 82,870 7,599 276,731

退職給付費用 350 7,189 467 12,406

法定福利費 660 15,616 1,296 46,839

需用費 25 1,727 55,334 907 71,417

光熱水費 1,672 10,820 313 11,732

燃料費 24 22 37,442 7 43,378

備品費 805 29 953

修繕費 1,301 102 2,968

事務用品費 1 4,696 347 10,871

印刷製本費 33 270 109 1,515

役務費 4 80 3,135 458 10,640

支払手数料 720 197 4,219

通信費 4 36 2,022 176 4,950

広告宣伝費 44 393 85 1,471

賃借料 114,511 2,154 130,170

機械賃借料 77,685 83,290

賃借料 36,826 2,154 46,880

旅費 54 345 8,284 90 16,957

現地滞在旅費 5,565 8,531

旅費交通費 54 345 2,719 90 8,426

運搬費 41,522 49,084

減価償却費 18,069 8 19,804

租税公課 374 10,768 2,848 22,434

地代家賃 4,383 2,867 14,800

保険料 6,789 170 8,039

福利厚生費 1,073 192 2,250

新聞図書費 154 29 757

研修費 426 41 962

諸会費負担金 363 125 839

賃金 22,430 1,393 64,134

消耗品費 99 99 99

雑費 241 772 43 1,170

支払利息 613 1,400

計 8,781 39,965 863,706 24,160 3,476,906

収益事業
合　計

科　　目 担い手対策
事業費（収）

南畑地区事業用地
（収）

基盤整備部門等（収）

共通管理費
（法人会計）

総　　計



４　共通管理費明細

（単位：千円）

役員報酬 2,277 531 683 2,808 2,190 8,489

職員人件費 16,858 3,933 5,057 20,792 9,554 56,194

給料手当 13,409 3,129 4,023 16,538 7,599 44,698

退職給付費用 824 192 246 1,016 467 2,745

法定福利費 2,286 533 686 2,820 1,296 7,621

福利厚生費 339 79 102 418 192 1,130

業務費 10,268 2,396 3,080 12,663 6,900 35,307

事務用品費 613 143 183 756 347 2,042

印刷製本費 192 45 58 237 109 641

新聞図書費 51 12 15 63 29 170

支払手数料 347 81 104 428 197 1,157

通信費 310 72 93 383 176 1,034

旅費交通費 159 37 49 196 90 531

研修費 72 17 21 88 41 239

委託費 357 83 108 440 1,283 2,271

広告宣伝費 150 35 45 185 85 500

諸会費負担金 221 52 67 273 125 738

租税公課 5,026 1,173 1,507 6,198 2,848 16,752

保険料 300 70 90 370 170 1,000

燃料費 12 3 3 15 7 40

運搬費

賃金 2,458 573 737 3,031 1,393 8,192

施設費 2,492 1,573 1,835 3,410 5,473 14,783

修繕費 67 42 48 91 102 350

備品費 19 12 14 26 29 100

賃借料 317 200 235 434 2,154 3,340

光熱水費 205 130 151 281 313 1,080

地代家賃 1,879 1,186 1,384 2,571 2,867 9,887

減価償却費 5 3 3 7 8 26

雑費 75 18 21 93 43 250

31,970 8,451 10,676 39,766 24,160 115,023合　　計

計法人会計科目
農地中間管理部門

（公１）
就農支援部門
（公２）

基盤整備部門等
（施設建設事業）

（公３）

基盤整備部門等
（農地整備事業等）

（収）


